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AIKUISKASVATUS 

Tämänvuotinen Nobelin talouspalkinto 
myönnettiin Chicagon yliopiston taloustieteen 
professori Gary S. Beckerille. 

Vuonna 1930 Pottsvillessä Pennsylvanian osa-
valtiossa USA:ssa syntynyt Becker on "laajenta-
nut taloudellisen analyysin inhimillisen kehi-
tyksen ja inhimillisten suhteiden uusille alueil-
le", Ruotsin taideakatemia totesi palkinnon 
myöntämisperusteissa. Becker soveltaa tutki-
muksissaan nk. rationaalisen toiminnan mallia, 
so. oletusta, että niin yksityiset ihmiset kuin ko-
titaloudet ja yritykset pyrkivät toimimaan järki-
peräisesti tavoitellessaan hyvinvointia. 

Beckerin voidaan sanoa kuuluvan ainakin kah-
den taloustieteen erikoisalan perustajien jouk-
koon. Tutkijauransa alkupuolella 1960-luvulla 
hän oli Theodore W Schultzin (joka sai Nobelin 
vuonna 1979) ja Jacob Mincerin ohella keskei-
sesti vaikuttamassa siihen, että koulutuksen ta-
loustiede eriytyi omaksi erikoisalakseen. Nk.in-
himillisen pääoman teoriassa nämä tutkijat ko-
rostivat, että taloudellisen kasvun keskeisenä te-
kijänä on inhimillinen tieto ja ammattitaito. 

Kun aikaisemmin oli työvoiman laadusta huo-
lehtimista (terveydenhuolto, lastenhoito, kou-
lutus jne.) pidetty taloudellisessa mielessä yk-
sinomaan kulutuksena, inhimillisen pääoman 
teoriassa tietojen ja ammattitaidon hankkimi-
nen nähdään investointina, joka tulevaisuudes-
sa tuottaa hyötyä. 

Beckerin teosta pidetään 
koulutuksen taloustieteen 
klassikkona 

Beckerin teoksesta Human Capital, A Theo-

retical and Empirical Analysis, with Special 
Reference to Education (1964, uusittu toinen 
painos 1975) muodostui uuden alan klassikko ja 
1960-luvusta koulutuksen taloustieteen "kulta-
aika", jolloin Mark Blaugin (1985) arvion mu-
kaan "no self-respecting Minister of Education 
would have dreamed of making educational de-
cisions without an economist sitting at his right 
hand". 

Seuraavalla vuosikymmenellä inhimillisen 
pääoman teorian "vulgaariversio" sai kuitenkin 
väistyä mahtiasemastaan koulutuksen talous-
tieteessä, kun uudet koulutuksen sosialisaatio-
funktio-, seulonta (screening)hypoteesi- ja työ-
markkinoiden segmentoitumisteoriat selittivät 
paremmin käytännön havaintoja koulutuksen 
mahdollisuuksista ja vaikutuksista. 

Beckerin tutkimusten painopiste oli tällöin jo 
toisaalla. 

Arkielämän 
taloustiede 

Vuonna 1976 häneltä ilmentyi teos The Eco-
nomic Approach to Human Behavior, joka laa-
jensi taloustieteellistä tarkastelutapaa ja kysy-
myksenasetteluja moniin arkielämän ilmiöihin, 
alueille jotka aikaisemmin olivat olleet lähinnä 
sosiologien, psykologien ja sosiaaliantropolo-
gien kiinnostuksen kohteina. Tämä "the new 
economics of the family", uusi perheen talous-
tiede, tarkastelee mm. avioitumisen, lasten 
hankkimisen, kotitöiden tekemisen, nukkumi-
sen, työssäkäynnin, avioerojen, hampaiden pe-
sun, ravintoloissa käynnin, tupakoinnin jne. 
ekonomiikkaa sosiaalisen elämän erilaisilla 
"markkinoilla". 



Beckerin muutamaa vuotta myöhemmin il-
mestynyt teos A Treatise on the Family (1981) 
lienee jo klassikko tällä tutkimusalueella. 

Beckeria pidetään mielipiteiltään konservatii-
visena, mutta aina mielenkiintoisena ja ajatuksia 
herättävänä tutkijana. Koomisiakaan sävyjä ei ai-
van kokonaan voida välttää, kun ihmiselämän 
profaanin puolen tutkiminen itsestäänselvyyk-
siltä kuulostavien tulosten saamiseksi käyttää 
raskasta ekonometristä analyysiapparaattia. 
Kun Becker esimerkiksi löytää tieteellisen seli-
tyksen sille, että "vähemmän viehättävät ja vä-
hemmän älykkäät henkilöt avioituvat epätoden-
näköisemmin kuin viehättävämmät ja älyk-
käämmät henkilöt", pitää Blaug (1980) tätä esi-
merkkinä, jota parempaa tuskin taloustieteelli-
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sestä kirjallisuudesta löytää, jossa pähkinä särje-
tään moukarilla". 

Beckerin uuttaluovat kysymykset ja varsinai-
set tieteelliset näytöt ovat kuitenkin niin va-
kuuttavia, että hänen tuotantonsa arvioitiin No-
belin palkinnon arvoiseksi. Ja työ jatkuu: pari 
vuotta sitten ilmestyi jälleen uusi teos, Human 
Capital, Fertility and Economic Growth. 
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